sein, indem Leute eines, und zwar eines vornehmen, Berufsstandes danach getheilt werden. ¹⁾ Ueberhaupt dürfen wir den Zustand der Franken in der merowingischen Zeit wohl mit dem der Westgothen, wie dieser in deren Gesetzbuch geschildert wird, vergleichen; wir finden bei jenen dieselbe Auflösung der alten Geburtsstände, namentlich auch der beiden Classen der Gemeinfreien, daselbe Uebergewicht des königlichen Dienstes, dort in den palatini, hier in den antrustiones am augenfälligsten hervortretend, endlich daselbe Schwanke in allen Verhältnissen, klar ausgesprochen. Bei beiden Völkern sucht sich eine neue Ständegliederung zu bilden; bei den Franken ist es insbesondere das Bene-

est, mittatur in carcerem usque ad satisfactionem. Si servus aut libertus est, vapuletur plagis multis. (eod. p. 29.)

- ¹⁾ *Capit. episc. a. 779*: Capitulare qualiter institutum est in episcoporum conventu; id est, ut unusquisque episcopus tres missas et psalteria tria cantet, unum pro domno rege, alterum pro exercitu Francorum, tertium pro praesenti tribulatione. Presbyteri vero unusquisque missas tres, monachi et monachae et canonici psalteria tria. Et biduanam omnes faciant, atque eorum infra casati homines, vel qui potentes sunt. Et unusquisque episcopus, aut abbas, vel abbatissa, qui hoc facere possunt, libram de argento in elemosinam, donet; mediocres vero mediam libram, minores solidos quinque. Episcopi et abbates atque abbatissae pauperes famelicos quatuor pro ista striccate nutrire debent usque tempore messium. Et qui tantum non possunt, juxta quod possibilitas est, aut duos, aut unum. Comites vero fortiores libram nnam de argento aut valentem, mediocres mediam libram. Vassus dominicus de casatis ducentis mediam libram, de casatis centum solidos quinque, de casatis quinquaginta aut triginta unciam unam: et faciant biduanas, atque eorum homines in eorum casatis; vel qui hoc facere possunt et qui redimere voluerit, fortiores comites uncias tres, mediocres unciam et dimidiam, minores solidum unum; et de pauperes famelicos, sicut supra scriptum est, et ipsi faciant. (Verh., III, p. 39.) Die Stelle zeigt recht deutlich, wie wenig aus allgemeinen Ausdrücken, wie majores, minores u. dgl. auf Standesunterschiede im wahren Sinne zu schließen ist.

feialwesen, welches allmählich den neuen Stand der königlichen Vasallen und Vasallen entstehen läßt. Diese Verhältnisse und ihre allmähliche Ausbildung müssen aber, obwohl deren Keim bereits in der merowingischen Zeit gelegt wird, weil sie der Betrachtung wieder ein ganz neues Feld anweisen würden, von der gegenwärtigen Untersuchung ausgeschlossen bleiben. Eben darum kann hier auch von den späteren Capitularien kein weiterer Gebrauch gemacht werden; sie gehören bereits der Geschichte des Beneficial- und Feodalwesens, und damit einer späteren Entwicklung der Ständeverhältnisse an.